
0  
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  109 –  ottobre 2008 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian,  Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
Avvertenza alla lettura: 
Gli articoli evidenziati dal simbolo    sono di carattere giuridico. 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 161 articoli spogliati ed è stato licenziato il  6 novembre 2008. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 
INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 
 
INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 
 
SPOGLIO PER MATERIE         6 
 
INDICE PER AUTORE         29 
 
INDICE DEI DESCRITTORI        32 
 
INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       35 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 19 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 26 
Assistenza sociale/Servizi sociali 20 
  
Banche/Sistema e mercato finanziario 16 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 22 
  
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 24 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 16 
Concorrenza e mercato 16 
  
Diritti umani 12 
Diritto amministrativo 11 
Diritto comunitario 12 
Diritto costituzionale 11 
  
Ecologia/Tutela ambientale 25 
Economia e sviluppo economico 17 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 8 
Enti locali 9 
  
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 18 
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 7 
  
Immigrazione/Emigrazione 23 
Industria 15 
Lavoro 15 
Opere e lavori pubblici 25 
  
Parchi naturali e aree protette 14 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 20 
Pubblica amministrazione 9 
Pubblico impiego 10 
  
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7 
Relazioni internazionali/Geopolitica 13 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 23 
Risorse energetiche 26 
  
Sanità e igiene pubblica 20 
Scuola e università 22 
Servizi pubblici locali 9 
Sicurezza pubblica/Criminalità 9 
Storia e cultura locale 24 
Storia e geografia 24 
  
Teoria e scienza politica 13 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 14 
Unione europea 11 
Urbanistica 14 

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 
COMMISSIONE PRIMA.................................................................................................................7 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali .........................................................................7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio ..................................7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ...........................................................................8 
1.04 Enti locali .............................................................................................................................9 
1.05 Servizi pubblici locali ..........................................................................................................9 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................9 
1.08 Pubblica amministrazione ..................................................................................................10 
1.09 Pubblico impiego ...............................................................................................................10 
1.10 Unione europea ..................................................................................................................11 
1.12 Diritto costituzionale..........................................................................................................11 
1.14 Diritto amministrativo........................................................................................................11 
1.15 Diritto comunitario.............................................................................................................12 
1.16 Diritti umani.......................................................................................................................12 
1.17 Teoria e scienza politica.....................................................................................................13 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica..................................................................................13 

COMMISSIONE SECONDA........................................................................................................14 
2.01 Urbanistica .........................................................................................................................14 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ..............................................................................14 
2.05 Parchi naturali e aree protette.............................................................................................14 

COMMISSIONE TERZA ..............................................................................................................15 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................15 
3.02 Industria .............................................................................................................................15 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori..........................................................16 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario...............................................................................16 
3.08 Concorrenza e mercato.......................................................................................................17 
3.09 Economia e sviluppo economico .......................................................................................17 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche..............................................................................18 

COMMISSIONE QUARTA ..........................................................................................................19 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare.................................................................19 

COMMISSIONE QUINTA ...........................................................................................................20 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare .............................................................................20 
5.02 Sanità e igiene pubblica .....................................................................................................20 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali.......................................................................................21 

COMMISSIONE SESTA ...............................................................................................................22 
6.01 Scuola e università .............................................................................................................22 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................22 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico.........................................................................23 
6.06 Immigrazione/Emigrazione................................................................................................23 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ...............................................................................24 
6.12 Storia e cultura locale.........................................................................................................24 
6.13 Storia e geografia ...............................................................................................................24 

COMMISSIONE SETTIMA ..........................................................................................................25 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale................................................................................................25 
7.03 Opere e lavori pubblici.......................................................................................................25 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici.........................................................................26 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................26 

 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 

 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

 
Piazza, Stefano 
Osservazioni su alcuni statuti regionali in tema di "norme di principio" e strumenti di 
partecipazione con particolare riferimento alla Regione Toscana : parte prima / di 
Stefano Piazza, L'amministrazione italiana, n. 9   2008, p. 1156-1171 
Descrittori: Statuti regionali 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Castiglione, Riccarda 
La sanatoria per i concessionari della riscossione: profili evolutivi ed ambito applicativo 
/ di Riccarda Castiglione, La finanza locale, n. 9   2008, p. 11-20 
Descrittori: Riscossione fiscale 
 
Fracchia, Fabrizio 

  Corte dei conti e tutela della finanza pubblica: problemi e prospettive / Fabrizio 
Fracchia, Diritto processuale amministrativo, n. 3   2008, p. 669-687 
Descrittori: Corte dei conti ; Finanza pubblica 
 
Guiducci, Anna 
L'avanzo di amministrazione quale fonte di finanziamento per l'estinzione di mutui e 
prestiti / di Anna Guiducci, Azienditalia, n. 9   2008, p. 665-668 
Descrittori: Avanzi di amministrazione 
 
Meli, Santi ; Meli, Fabrizio 
Evasione totale o parziale dell'imposta I.C.I. e diritto all'indennizzo espropriativo / di 
Santi Meli e Fabrizio Meli, L'amministrazione italiana, n. 9   2008, p. 1128-1131 
Descrittori: Ici 
 
Palatiello, Antonio 

  Le agenzie fiscali: natura e patrocinio / a cura di Antonio Palatiello, Rassegna 
dell'avvocatura dello Stato, n. 4   2007, p. 1-63 
Descrittori: Riscossione fiscale 
 
Paolini, Roberta 
Col fiato sospeso / di Roberta Paolini, Nordesteuropa.it, n. 10   2008, p. 18-21 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Pellegrino, Simona 
L'Ici: una valutazione a un decennio dalla sua introduzione / di Simona Pellegrino, 
Economia pubblica, n. 5-6   2007, p. 143-170 
Descrittori: Ici 
 
Scorzato, Marco 
L'utopia di Calderoli senza numeri / di Marco Scorzato, Nordesteuropa.it, n. 10   2008,  
p. 10-13 
Descrittori: Federalismo ; Fisco 



   8

 
Selicato, Gianluca 
L'Irap nella finanziaria per il 2008: nasce il tertium genus tra tributi propri e improrpri 
delle regioni? / di Gianluca Selicato, La finanza locale, n. 9   2008, p. 31-45 
Descrittori: Irap  
 
Tomat, Andrea 
E ora centriamo l'obiettivo / di Andrea Tomat, Nordesteuropa.it, n. 10   2008, p. 22-23 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Vallin, Eleonora 
Tutti per uno ma non uno per tutti / di Eleonora Vallin, Nordesteuropa.it, n. 10   2008,  
p. 14-16 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Cacciari, Massimo ; Lanni, Alessandro 
Iniziamo a rischiare. Sulle persone e sulle idee : intervista con Massimo Cacciari di 
Alessandro Lanni, Reset, n. 109   2008, p. 21-22 
Descrittori: Venezia  ; Partito democratico  
 
Censis 
Abitudini e sorprese nel voto degli italiani / Censis, Censis, n. 5   2008, p. 7-49 
Descrittori: Elezioni politiche ; 2008 
 
Censis 
Motivazioni e contenuti delle scelte di voto nelle elezioni politiche 2008 / Censis, Censis, 
n. 5   2008, p. 53-81 
Descrittori: Elezioni politiche ; 2008 
 
Guarnier, Tatiana 

  Brevi notazioni sulle ultime pronunce in tema di ammissibilità dei referendum 
elettorali / Tatiana Guarnier, Giurisprudenza italiana, n. 6   2008, p. 1367-1372 
Descrittori: Referendum abrogativi ; Elezioni politiche ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Lanchester, Fulco 

  La legislazione elettorale italiana e il voto ai non cittadini / Fulco Lanchester, 
Nomos, n. 1-2   2007, p. 61-74 
Descrittori: Legislazione elettorale ; Elettorato attivo ; Immigrati 
 
Simone, Michele 
Dove va il Partito democratico? / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3798   2008,  
p. 529-534 
Descrittori: Partito democratico  
 
Variati, Achille ; Lanni, Alessandro 
La lezione di un successo a Vicenza : intervista con Achille Variati di Alessandro Lanni, 
Reset, n. 109   2008, p. 18-20 
Descrittori: Partito democratico  ; Vicenza ; Elezioni comunali 
 
 



   9

Vezzoni, Cristiano 
Contesto territoriale e voto nelle elezioni del 2006 : un approccio multilivello / Cristiano 
Vezzoni, Polis, n. 2   2008, p. 193-220 
Descrittori: Elezioni politiche ; 2006 
 

1.04 Enti locali 
 
Del Sordo, Carlotta ; Farneti, Giuseppe ; Levy Orelli, Rebecca 
Gli enti locali e la cultura / di Carlotta del Sordo, Giuseppe Farneti, Rebecca Levy 
Orelli, Azienditalia, n. 9   2008, p. 695-704 
Descrittori: Enti locali ; Beni culturali 
 
Fulgione, Gerardo 
I riflessi della normativa sul diritto d'autore per gli enti locali / di Gerardo Fulgione, 
Azienditalia, n. 9   2008, p. 675-683 
Descrittori: Diritti d'autore ; Enti locali ; Strumenti della comunicazione 
 
La Torre, Giovanni 
Criteri di individuazione delle aree fabbricabili ai fini dell'imposta comunale sugli 
immobili / di Giovanni La Torre, L'amministrazione italiana, n. 7-8   2008, p. 937-942 
Descrittori: Ici 
 
Salvaterra, Patrizia 
Qualità dei servizi, efficienze e comunicazione : Verona è un modello / di Patrizia 
Salvaterra, Le province, n. 5   2008, p. 74-77 
Descrittori: Provincia di Verona  
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Spadoni, Bruno 
L'evoluzione istituzionale ed economica dei servizi pubblici locali / di Bruno Spadoni, 
Economia pubblica, n. 5-6   2007, p. 29-53 
Descrittori: Servizi pubblici locali 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Coratella, Claudio 
La lotta al terrorismo nel diritto internazionale penale / Claudio Coratella, Rivista 
trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 1-2   2007, p. 149-170 
Descrittori: Islamici ; Terrorismo ; Diritti umani 
 
Mazzucco, Manuela 
I terroristi islamici come patrioti / Manuela Mazzucco, Rivista trimestrale di scienza 
dell'amministrazione, n. 1-2   2007, p. 119-128 
Descrittori: Islamici ; Terrorismo ; Diritti umani 
 
Pistorelli, Luca 

  La normativa antiriciclaggio introdotta dal D.lg. 21 novembre 2007, n. 231 / di 
Luca Pistorelli, Giurisprudenza di merito, n. 10   2008, p. 2468-2474 
Descrittori: Denaro sporco ; D.Lgs. n. 231/2007  
 

 



   10

 
1.08 Pubblica amministrazione 

 
Brunetta, Renato 
Il fattore comunicativo nel processo di riforma della PA / Renato Brunetta, Rivista 
italiana di comunicazione pubblica, n. 35   2008, p. 5-7 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Comunicazione 
 
Carnabuci, Attilio 
Pubblica amministrazione, mondo produttivo e cittadini: il ruolo delle prefetture - uffici 
territoriali del governo / di Attilio Carnabuci, L'amministrazione italiana, n. 7-8   2008,  
p. 943-952 
Descrittori: Prefetture 
 
Catricalà, Antonio 
Cultura della concorrenza. Anche per la PA / Antonio Catricalà, Rivista italiana di 
comunicazione pubblica, n. 35   2008, p. 73-90 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Concorrenza 
 
La Torre, Fabio 
Responsabilità della Pubblica amministrazione / di Fabio La Torre, L'amministrazione 
italiana, n. 7-8   2008, p. 953-968 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità 
 
Padula, Alberto 
La centralità delle persone per la qualità dei servizi pubblci / Alberto Padula, Rivista 
italiana di comunicazione pubblica, n. 35   2008, p. 173-203 
Descrittori: Servizi pubblici ; Qualità 
 
Pattuglia, Simonetta 
Il "valore aggiunto comunicativo" / Simonetta Pattuglia, Rivista italiana di comunicazione 
pubblica, n. 35   2008, p. 23-33 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Comunicazione 
 
Scacchi, Arianna 

  Per una lettura critica e costituzionalmente orientata della recente disciplina 
riguardante la revoca degli "atti amministrativi che incidono su rapporti negoziali" / di 
Arianna Scacchi, Rassegna dell'avvocatura dello Stato, n. 4   2007, p. 341-382 
Descrittori: Atti amministrativi ; Revoche 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Benedetti, Miriam 
La dispensa dal servizio per inabilità per il personale del comparto Regioni - AA.LL. / di 
Miriam Benedetti, Azienditalia. Il Personale, n. 8-9   2008, p. 433-440 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; L. n. 222/1984  
 
Golino, Angela ; Minicucci, Pierluigi ; Tronti, Leonello 
Le retribuzioni dei dipendenti pubblici : tendenze e confronti con il settore privato / di 
Angela Golino, Pierluigi Minicucci, Leonello Tronti, Economia e lavoro, n. 2   2008, p. 167-
200 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Retribuzioni 



   11

 
Petrilli, Sara 
Relazioni sindacali nel comparto Regioni - Autonomie locali : centralità della 
contrattazione decentrata integrativa / di Sara Petrilli, Azienditalia. Il Personale, n. 8-9   
2008, p. III-XIX 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Contrattazione collettiva 
 
Poli, Mariateresa 

  Stranieri e diritto di accesso al pubblico impiego / Mariateresa Poli, Giurisdizione 
amministrativa, n. 4   2008, p. 211-220 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Lavoratori stranieri ; Concorsi pubblici 
 

1.10 Unione europea 
 
Domorenok, Ekaterina 
Il processo di «institution-building» nell'UE: elementi per una agenda di ricerca / di 
Ekaterina Domorenok, Rivista italiana di scienza politica, n. 2   2008, p. 249-274 
Descrittori: Unione europea 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Duranti, Gabriella 

  Il parlamentarismo spagnolo nel quadro dei rinnovati equilibri politico-istituzionali 
/ di Gabriella Duranti, Rassegna parlamentare, n. 3   2008, p. 663-674 
Descrittori: Parlamento ; Spagna  
 
Luther, Jorg 

  Percezioni europee della storia costituzionale cinese / Jörg Luther, Nomos, n. 1-2   
2007, p. 75-116 
Descrittori: Costituzioni ; Repubblica popolare cinese  
 
Silvestri, Gaetano 

  Uguaglianza, ragionevolezza e giustizia costituzionale / di Gaetano Silvestri, 
Rassegna parlamentare, n. 3   2008, p. 573-598 
Descrittori: Controllo costituzionale 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Duret, Paolo 

  Riflessioni sulla legitimatio ad causam in materia ambientale tra partecipazione e 
sussidiarietà / Paolo Duret, Diritto processuale amministrativo, n. 3   2008, p. 688-788 
Descrittori: Principio di sussidiarietà  ; Processo amministrativo ; Ambiente 
 
Fava, Pasquale 

  Il giudizio di ottemperanza secondo la giurisprudenza del Consiglio di Stato e della 
Corte costituzionale / di Pasquale Fava, Rassegna dell'avvocatura dello Stato, n. 4   2007,  
p. 257-291 
Descrittori: Giudizio di ottemperanza 
 
Mezzotero, Alfonso 

  Pregiudiziale amministrativa, rito del silenzio e risarcimento del danno da omissione 
provvedimentale: tiene la rete di contenimento del giudice amministrativo? / di Alfonso 



   12

Mezzotero, Rassegna dell'avvocatura dello Stato, n. 4   2007, p. 292-340 
Descrittori: Processo amministrativo 
 
Salvatore, Paolo 

  Principi ed effetti nella giustizia amministrativa / Paolo Salvatore, Giurisdizione 
amministrativa, n. 4   2008, p. 193-201 
Descrittori: Giustizia amministrativa 
 

1.15 Diritto comunitario 
 
Liakopoulos, Dimitris ; Vita, Marco 

  Le competenze complementari dal Trattato costituzionale della Comunità europea 
al Trattato di Lisbona / di Dimitris Liakopoulos e Marco Vita, Rassegna dell'avvocatura dello 
Stato, n. 4   2007, p. 65-86 
Descrittori: Unione europea ; Conflitti di attribuzione ; Trattato di Lisbona  
 

1.16 Diritti umani 
 

  Terrorismo internazionale e principi di diritto : una sentenza della Corte di giustizia 
che fa storia, Giornale di diritto amministrativo, n. 10   2008, p. 1088-1104 
Descrittori: Sentenze della Corte di giustizia europea  ; Diritti umani ; Terrorismo 
 
Bettini, Romano 
Islam: i diritti umani fra ritardi storici e regressioni / Romano Bettini, Rivista trimestrale di 
scienza dell'amministrazione, n. 1-2   2007, p. 7-37 
Descrittori: Paesi islamici  ; Diritti umani 
 
Bettini, Romano 
Considerazioni finali : Islam tra protagonismo religioso e sfida laica / Romano Bettini, 
Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 1-2   2007, p. 171-176 
Descrittori: Islamismo ; Diritti umani 
 
Ferraro, Angelo 

  Recenti sviluppi in tema di tutela dei diritti fondamentali, tra illegittima 
espropriazione della funzione propria della CEDU ed irragionevole durata di uno 
scontro giudiziario / Angelo Ferraro, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4   
2008, p. 651-717 
Descrittori: Corte europea dei diritti dell'uomo  
 
Fotia, Mauro 
Teorie politiche e diritti umani nell'Islam contemporaneo / Mauro Fotia, Rivista 
trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 1-2   2007, p. 49-89 
Descrittori: Islamismo ; Diritti umani ; Teorie politiche 
 
Pacini, Marco 

  Il controllo della Cedu sul rispetto dei diritti umani da parte di Stati terzi / di Marco 
Pacini, Giornale di diritto amministrativo, n. 10   2008, p. 1081-1087 
Descrittori: Corte europea dei diritti dell'uomo  ; Diritti umani 
 
Pino, Giorgio 

  Discorso razzista e libertà di manifestazione del pensiero / di Giorgio Pino, Politica 
del diritto, n. 2   2008, p. 287-305 



   13

Descrittori: Razzismo 
 
Sciuto, Cinzia 
Il velo islamico e i valori della sinistra / Cinzia Sciuto, Micromega, n. 5   2008, p. 163-165 
Descrittori: Islamismo ; Democrazia ; Abbigliamento femminile ; Diritti umani 
 
Tamburrini, Attilio 
I cristiani nei paesi islamici / Attilio Tamburrini, Rivista trimestrale di scienza 
dell'amministrazione, n. 1-2   2007, p. 91-96 
Descrittori: Paesi islamici  ; Diritti umani ; Cristiani 
 
Zanghi, Claudio 
I diritti umani nel dialogo euro-arabo / Claudio Zanghi, Rivista trimestrale di scienza 
dell'amministrazione, n. 1-2   2007, p. 39-47 
Descrittori: Paesi islamici  ; Paesi mediterranei ; Diritti umani 
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Bifulco, Lavinia 
Politiche pubbliche e partecipazione : alcune piste per la comparazione fra Italia e 
Francia / Lavinia Bifulco, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 2   2008, p. 65-91 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Politiche pubbliche 
 
Catanzariti, Mariavittoria 

  La democrazia dei segreti / di Mariavittoria Catanzariti, Politica del diritto, n. 2   2008, 
p. 239-285 
Descrittori: Segreto di Stato ; Servizi di sicurezza ; Democrazia 
 
Gambino, Silvio 

  Rappresentanza e governo, fra riforme elettorali (partigiane), partiti politici 
(sregolati) e governi (deboli) / di Silvio Gambino, Politica del diritto, n. 2   2008, p. 193-
238 
Descrittori: Rappresentanza politica ; Forme di governo ; Partiti politici 
 
Veneruso, Danilo 
Winston Churchill dal nazionalimperialismo all'occidentalismo attraverso l'europeismo 
(1930-1957) / Danilo Veneruso, Rivista di studi politici internazionali, n. 3   2008, p. 355-371 
Descrittori: Europeismo 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Gürsoy, Defne ; Bruno, Biancamaria 
Le due Turchie : intervista a Defne Gürsoy di Biancamaria Bruno, Lettera internazionale, 
n. 97   2008, p. 8-10 
Descrittori: Turchia  
 
Lenzi, Guido 
La Siria, o della civiltà mediterranea / Guido Lenzi, Rivista di studi politici internazionali,  
n. 3   2008, p. 390-400 
Descrittori: Siria  ; Politica internazionale 

 



   14

COMMISSIONE SECONDA 
 
 

 
 
2.01 Urbanistica 

 
Bellomia, Salvatore 

  Diritto privato regionale, perequazione urbanistica e nuovi strumenti di governo del 
territorio / Salvatore Bellomia, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 2   2008, p. 71-75 
Descrittori: Perequazione urbanistica  
 
Pompilio, Marco ; Gottardi, Luisa 
La pianificazione territoriale provinciale nel governo del territorio / a cura di Marco 
Pompilio e Luisa Gottardi, Urbanistica Dossier, n. 105   2008, p. 1-60 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Province 
 
Vazzano, Francesco ; Xu, Haohao 
Fra conservazione del patrimonio e sviluppo urbano: ripartire dai villaggi / di Francesco 
Vazzano e Haohao Xu, Archivio di studi urbani e regionali, n. 92   2008, p. 109-124 
Descrittori: Urbanizzazione ; Pianificazione urbanistica  ; Repubblica popolare cinese  
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Bertezzolo, Giulia 

  Il procedimento per l'individuazione dei progetti prioritari nel settore dei trasporti 
(artt. 154-156 del Trattato): caratteri e limiti della pianificazione comunitaria / Giulia 
Bertezzolo, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4   2008, p. 793-834 
Descrittori: Unione europea ; Programmazione ; Trasporti ; Trattato di Maastricht  
 

2.05 Parchi naturali e aree protette 
 
Federparchi 
Guida operativa per la redazione di bilanci di sostenibilità nelle aree protette, Parchi, 
supplemento al numero 53   2008, p. 1-112 
Descrittori: Aree protette ; Bilanci sociali  

 



   15

COMMISSIONE TERZA 
 
 

 
3.01 Lavoro 

 
Bellini, Alessandro 
Idoneità fisica al servizio e alla mansione dei dipendenti secondo il TU sulla sicurezza 
del lavoro / di Alessandro Bellini, Azienditalia. Il Personale, n. 8-9   2008, p. 424-428 
Descrittori: D.Lgs. n. 81/2008  ; Sicurezza sul lavoro 
 
Bozzon, Rossella 
Modelli di partecipazione delle donne al mercato del lavoro : un'applicazione dell'analisi 
delle sequenze alle storie lavorative femmminili / Rossella Bozzon, Stato e mercato, n. 2   
2008, p. 217-250 
Descrittori: Donne ; Mercato del lavoro 
 
Giannini, Mirella 
Evoluzione di genere nelle professioni intellettuali : introduzione / di Mirella Giannini, 
Economia e lavoro, n. 2   2008, p. 7-13 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Donne 
 
Rosina, Alessandro ; Saraceno, Chiara 
Interferenze asimmetriche : uno studio della discontinuità lavorativa femminile / di 
Alessandro Rosina, Chiara Saraceno, Economia e lavoro, n. 2   2008, p. 149-166 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Donne 
 
Scherer, Stefani ; Reyneri, Emilio 
Come è cresciuta l'occupazione femminile in Italia: fattori strutturali e culturali a 
confronto / Stefani Scherer e Emilio Reyneri, Stato e mercato, n. 2   2008, p. 183-216 
Descrittori: Donne ; Occupazione ; Mercato del lavoro 
 
Tacchi, Francesca 
Professioni giuridiche ed evoluzione di genere : avvocate e magistrate in Italia dagli anni 
'70 ad oggi / di Francesca Tacchi, Economia e lavoro, n. 2   2008, p. 31-43 
Descrittori: Avvocati ; Magistrati ; Donne 
 
Tajani, Cristina 
Valutare l'impatto delle politiche del lavoro : l'introduzione del lavoro interinale in Italia 
/ Cristina Tajani, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 2   2008, p. 93-114 
Descrittori: Lavoro interinale  ; Politiche attive del lavoro  
 

3.02 Industria 
 
D'Amore, Rosamaria ; Vittoria, Maria Patrizia 
Il nuovo settore delle imprese biotecnologiche : fonti informative, indicatori statistici e 
ambiti di policy / Rosamaria D'Amore, Maria Patrizia Vittoria, L'industria, n. 2   2008,  
p. 329-346 
Descrittori: Aziende ; Biotecnologia 
 
 



   16

Deaglio, Mario 
La politica industriale e la crisi finanziaria / Mario Deaglio, L'industria,  numero speciale   
2008, p. 61-80 
Descrittori: Politica industriale  ; Finanza 
 
Di Tommaso, Marco R. ; Baradel, Annalisa 
Manifattura italiana e manifattura cinese : analisi empirica e implicazioni per la politica 
industriale / Marco R. Di Tommaso, Annalisa Baradel, L'industria, n. 3   2008, p. 405-
431 
Descrittori: Industria manifatturiera ; Repubblica popolare cinese  ; Italia  
 
Foresti, Giovanni ; Guelpa, Fabrizio ; Trenti, Stefania 
I distretti industriali alla prova della palingenesi / Giovanni Foresti, Fabrizio Guelpa, 
Stefania Trenti, L'industria, n. 3   2008, p. 547-570 
Descrittori: Distretti industriali 
 
García Quevedo, José 
Politica industriale regionale: il caso della Catalogna / José García Quevedo, L'industria,  
numero speciale   2008, p. 99-110 
Descrittori: Politica industriale  ; Catalogna  
 
Mosconi, Franco 
Il profilo tecnologico della nuova politica industriale europea / Franco Mosconi, 
L'industria,  numero speciale   2008, p. 227-244 
Descrittori: Politica industriale  ; Unione europea ; Sviluppo tecnologico 
 
Rossi, Salvatore 
Lo stato dell'industria italiana e le sue prospettive / Salvatore Rossi, L'industria,  
 numero speciale   2008, p. 81-97 
Descrittori: Industria ; Italia  
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Caponi, Remo 

  Litisconsorzio «aggregato» : l'azione risarcitoria in forma colletiva dei consumatori / 
Remo Caponi, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 3   2008, p. 819-852 
Descrittori: Azione giudiziaria ; Consumatori ; Risarcimenti ; Tutela giurisdizionale 
 
Mantelero, Alessandro 

  L'"ingegneria interpretativa" della Corte di giustizia delle comunità europee in 
soccorso della tutela on-line del diritto d'autore / Alessandro Mantelero, Giurisprudenza 
italiana, n. 6   2008, p. 1422-1425 
Descrittori: Diritti d'autore 
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Fusaro, Andrea 

  Il credito ipotecario in ambito europeo e l'euroipoteca / di Andrea Fusaro, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 9   2008, p. 300-305 
Descrittori: Credito ; Ipoteca ; Unione europea 
 

 



   17

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Gaffuri, Veronica 

  Le professioni intellettuali tra regolazione nazionale e concorrenza comunitaria 
davanti alla Corte costituzionale / Veronica Gaffuri, Giurisprudenza italiana, n. 6   2008,  
p. 1374-1378 
Descrittori: Liberi professionisti ; Concorrenza ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Viaggio letterario lungo la A4 : come lo sviluppo ha cambiato e deformato il Nordest : il 
racconto degli scrittori, Reset, n. 109   2008, p. 5-15 
Descrittori: Italia del Nordest  ; Sviluppo economico ; Scrittori 
 
Colombo, Massimo G. ; Piva, Evila 
Le start-ups accademiche: teoria ed evidenza empirica sul caso italiano / Massimo G. 
Colombo, Evila Piva, L'industria, n. 2   2008, p. 289-327 
Descrittori: Aziende ad alta tecnologia ; Istituti di ricerca ; Investimenti pubblici 
 
Degli Antoni, Giacomo 
Gli effetti dell'associazionismo sullo sviluppo socio-economico nelle regioni italiane: una 
verifica empirica / Giacomo Degli Antoni, Stato e mercato, n. 2   2008, p. 251-277 
Descrittori: Associazionismo ; Sviluppo economico 
 
Di Domenico, Alfonso 
Questione meridionale: dall'"intervento straordinario" alle politiche di sviluppo locale / 
di Alfonso Di Domenico, Archivio di studi urbani e regionali, n. 92   2008, p. 171-180 
Descrittori: Italia meridionale  ; Sviluppo economico 
 
Mosconi, Franco 
Economia industriale e integrazione europea : una nota introduttiva / Franco Mosconi, 
L'industria, n. 2   2008, p. 173-183 
Descrittori: Integrazione europea ; Industria ; Economia 
 
Motta, Massimo ; Ruta, Michele 
Fusioni e campioni nazionali / Massimo Motta, Michele Ruta, L'industria, n. 2   2008, 
 p. 245-270 
Descrittori: Industria ; Banche ; Fusione (Gestione) 
 
Sacco, Pier Luigi ; Viviani, Michele 
La responsabilità sociale d'impresa: prospettive teoriche nel dibattito italiano / di Pier 
Luigi Sacco e Michele Vivivani, Economia politica, n. 2   2008, p. 317-350 
Descrittori: Aziende ; Responsabilità 
 
Simone, Michele 
In attesa di una nuova politica per il Sud / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3799   
2008, p. 71-77 
Descrittori: Italia meridionale  ; Rapporti di ricerca ; Sviluppo economico 
 
Zanetti, Giovanni 
Economia reale ed economia finanziaria: quali effetti moltiplicatori o demoltiplicatori? / 
Giovanni Zanetti, L'industria, n. 2   2008, p. 165-172 



   18

Descrittori: Economia ; Economia finanziaria 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Censis 
Le strategie contro la vulnerabilità socioeconomica, Censis, n. 6   2008, p. 41-49 
Descrittori: Anziani ; Condizioni economiche 
 
Censis 
Ecolife e equoglobal: la modernità della cultura degli anziani, Censis, n. 6   2008, p. 51-75 
Descrittori: Anziani ; Cultura 

 



   19

COMMISSIONE QUARTA 
 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Rossi Doria, Manlio 
Manlio Rossi-Doria e il Centro di Portici, QA. La Questione agraria, n. 2   2008, p. 15-125 
Descrittori: Rossi-Doria, Manlio  ; Italia meridionale  ; Economia agraria ; Centri di ricerca 

 



   20

COMMISSIONE QUINTA 
 
 
 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Albertini, Marco 
Il contratto generazionale tra pubblico e privato : equilibri e squilibri tra le generazioni in 
Italia / Marco Albertini, Polis, n. 2   2008, p. 221-242 
Descrittori: Stato sociale 
 
Gori, Cristiano 
Analisi «un emendamento per 100.000 bambini» : storia di una poverty lobby all'italiana 
/ Cristiano Gori, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 2   2008, p. 115-142 
Descrittori: Asili nido ; Stato sociale 
 
Pizzuti, Felice Roberto 
La traslazione dei rischi sociali sugli individui e l'evoluzione dei sistemi di welfare in 
Europa e in Italia / di Felice Roberto Pizzuti, Economia e lavoro, n. 2   2008, p. 201-223 
Descrittori: Stato sociale 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Avanzini, Katja ; De Ambrogio, Ugo 
La programmazione territoriale oggi: analisi ed evoluzione dei Piani di zona / Katja 
Avanzini, Ugo De Ambrogio, Prospettive sociali e sanitarie, n. 15   2008, p. 5-10 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale ; Piani zonali 
 
Bee, Cristiano ; Gadotti, Giovanna 
Unione europea e promozione di sani stili di vita : il caso delle campagne contro il fumo 
/ Cristiano Bee, Giovanna Gadotti, Rivista italiana di comunicazione pubblica, n. 35   2008,  
p. 108-134 
Descrittori: Unione europea ; Fumatori 
 
Cacace, Simona 

  Sul diritto all'interruzione del trattamento sanitario «life-sustaining» / Simona 
Cacace, Il foro italiano, n. 9   2008, p. 2610-2612 
Descrittori: Eutanasia  ; Malati terminali 
 
Censis 
I modelli sanitari e di consumo degli anziani, Censis, n. 6   2008, p. 17-40 
Descrittori: Anziani ; Assistenza sanitaria 
 
Giorgi, Graziano 
Programmazione regionale e sistemi di governance / Graziano Giorgi, Prospettive sociali e 
sanitarie, n. 15   2008, p. 2-5 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale ; Programmazione regionale 
 

 
 



   21

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Breda, Maria Grazia 
Esempio di un possibile cammino comune tra associazioni di volontariato per ottenere 
diritti esigibili per le persone non autosufficienti / Maria Grazia Breda, Prospettive 
assistenziali, n. 163   2008, p. 18-29 
Descrittori: Disabili ; Tutela giurisdizionale 
 
Perino, Mauro 
La dignità dei poveri e i loro diritti / Mauro Perino, Prospettive assistenziali, n. 163   2008, 
p. 10-17 e p. 53 
Descrittori: Poveri 

 



   22

COMMISSIONE SESTA 
 
 
 
6.01 Scuola e università 

 
Abeille, Leandro 
Le scuole e l'Islam / Leandro Abeille, Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 1-2   
2007, p. 129-147 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Islamici ; Diritti umani 
 
Stancati, Marco ; Iezzi, Elena 
"Fatti un giro!" : un'esperienza italiana di employer branding per attrarre e trattenere 
neolaureati talentuosi / Marco Stancati, Elena Iezzi, Rivista italiana di comunicazione 
pubblica, n. 35   2008, p. 156-172 
Descrittori: Emigrazione intellettuale ; Laureati 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Casini, Lorenzo 

  La disciplina dei beni culturali dopo il d.lgs. n. 62/2008: «Erra l'uomo finché cerca» 
/ di Lorenzo Casini, Giornale di diritto amministrativo, n. 10   2008, p. 1060-1068 
Descrittori: D.Lgs. n. 62/2008 ; Beni culturali 
 
Di Franco, Maria Chiara 
La tutela del bene culturale libro / di Maria Chiara Di Franco, Economia della cultura, n. 2   
2008, p. 291-295 
Descrittori: Libri ; Restauro 
 
Leon, Paolo 
Costi e benefici del restauro / di Paolo Leon, Economia della cultura, n. 2   2008, p. 157-
159 
Descrittori: Restauro 
 
Micheli, Mario 
Il restauro italiano all'estero / di Mario Micheli, Economia della cultura, n. 2   2008, p. 181-
191 
Descrittori: Restauro 
 
Pansini, Saverio 
Enti locali e gestione dei musei / di Saverio Pansini, L'amministrazione italiana, n. 9   
2008, p. 1132-1148 
Descrittori: Musei ; Enti locali 
 
Petraroia, Pietro ; Della Torre, Stefano 
Norme e pratiche senza sistema / di Pietro Petraroia e Stefano Della Torre, Economia 
della cultura, n. 2   2008, p. 161-172 
Descrittori: Conservazione ; D.Lgs. n. 42/2004 ; Beni culturali 
 
Severino, Fabio ; Solimine, Giovanni 
Un nuovo modello di biblioteca civica : il caso Idea store di Londra / di Fabio Severino 



   23

e Giovanni Solimine, Economia della cultura, n. 2   2008, p. 225-234 
Descrittori: Biblioteche comunali ; Londra  
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Muscio, Alessandro 
Il trasferimento tecnologico in Italia: risultati di un'indagine sui dipartimenti universitari 
/ Alessandro Muscio, L'industria, n. numero speciale   2008, p. 245-268 
Descrittori: Ricerca universitaria ; Sviluppo tecnologico 
 
Poma, Lucio ; Ramaciotti, Laura 
La valorizzazione della ricerca universitaria mediante l'interpolazione dei saperi : 
infrastrutture materiali ed immateriali / Lucio Poma, Laura Ramaciotti, L'industria,  
 numero speciale   2008, p. 269-297 
Descrittori: Ricerca universitaria ; Sviluppo tecnologico 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Bonifazi, Corrado 
Popolazioni straniere e immigrate: definizioni, categorie e caratteristiche / Corrado 
Bonifazi ... [et al.], Studi emigrazione, n. 171   2008, p. 519-548 
Descrittori: Immigrati ; Censimenti 
 
Bonifazi, Corrado 
Popolazione straniera e mercato del lavoro: un'analisi per collettività / Corrado 
Bonifazi... [et al.], Studi emigrazione, n. 171   2008, p. 549-572 
Descrittori: Immigrati ; Mercato del lavoro 
 
Decimo, Francesca 
Immigrazione, riproduzione e identità: prospettive di ricerca sulla fecondità degli 
stranieri in Italia / Francesca Decimo, Polis, n. 2   2008, p. 307-329 
Descrittori: Immigrati ; Fecondità 
 
Ferruzza, Angela 
La geografia insediativa degli stranieri residenti: Verona, Firenze e Palermo a confronto 
/ Angela Ferruzza... [et al.], Studi emigrazione, n. 171   2008, p. 602-628 
Descrittori: Stranieri ; Indagini statistiche ; Verona  ; Firenze  ; Palermo  
 
Heins, Frank ; Strozza, Salvatore 
La geografia insediativa degli stranieri all'interno delle province italiane: differenze e 
determinanti / Frank Heins, Salvatore Strozza, Studi emigrazione, n. 171   2008, p. 573-
601 
Descrittori: Stranieri ; Indagini statistiche 
 
Maniscalco, Maria Luisa 
Migrazione e integrazione islamica in Europa / Maria Luisa Maniscalco, Rivista trimestrale 
di scienza dell'amministrazione, n. 1-2   2007, p. 97-117 
Descrittori: Islamici ; Migrazioni ; Europa  ; Diritti umani 
 
Nascimbene, Bruno 

  Orientamenti e norme nazionali in materia di immigrazione : l'incidenza del diritto 
internazionale e comunitario : le iniziative di riforma e le modifiche in corso / Bruno 



   24

Nascimbene, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4   2008, p. 719-745 
Descrittori: Immigrati ; Diritto internazionale ; Diritto comunitario 
 
Strozza, Salvatore 
Partecipazione e ritardo scolastico dei ragazzi stranieri e d'origine straniera / Salvatore 
Strozza, Studi emigrazione, n. 171   2008, p. 699-721 
Descrittori: Immigrati ; Stranieri ; Istruzione scolastica 
 
Todisco, Enrico 
Gli anziani stranieri: dove / Enrico Todisco... [et al.], Studi emigrazione, n. 171   2008,  
p. 629-656 
Descrittori: Stranieri ; Anziani 
 
Zindato, Donatella 
L'integrazione come processo multi-dimensionale : condizioni di vita e di lavoro degli 
immigrati / Donatella Zindato... [et al.], Studi emigrazione, n. 171   2008, p. 657-698 
Descrittori: Immigrati ; Integrazione 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Gamberini, Paolo 
Le relazioni tra cattolici e anglicani dopo la Conferenza di Lambeth / Paolo Gamberini, 
La Civiltà cattolica, n. 3799   2008, p. 3-13 
Descrittori: Chiesa anglicana ; Chiesa cattolica 
 

6.12 Storia e cultura locale 
 
Burlon, Augusto ; Pontin, Laura 
Stemmi di rettori veneti nella città di Feltre (31.) / di Augusto Burlon e Laura Pontin, 
Dolomiti, n. 5   2008, p. 16-19 
Descrittori: Stemmi ; Feltre  
 

6.13 Storia e geografia 
 
Sale, Giovanni 
I primi provvedimenti antiebraici e la dichiarazione del Gran consiglio del fascismo / 
Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, n. 3798   2008, p. 461-474 
Descrittori: Fascismo ; Ebrei 

 



   25

COMMISSIONE SETTIMA 
 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Balzano, Simona 

  La tutela dell'ambiente dopo la riforma del Titolo V, Cost.: il giudice delle leggi 
conferma il primato della competenza legislativa statale anche nei confronti degli enti 
territoriali ad autonomia speciale / Simona Balzano, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 2   
2008, p. 463-469 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Conflitti di attribuzione ; Stato ; Enti territoriali 
 
Boato, Stefano 
Codice del paesaggio, piani e progetti / Stefano Boato, Urbanistica informazioni, n. 219   
2008, p. 69-72 
Descrittori: D.Lgs. n. 42/2004  ; Paesaggio 
 
Grosso, Mario ; Motta, Astrid 
Nuova direttiva sui rifiuti / Mario Grosso, Astrid Motta, Inquinamento, n. 108   2008,  
p. 48-54 
Descrittori: Rifiuti 
 
Iaboni, Vito ; Landolfo, Pier Giorgio 
La raccolta differenziata in Italia / Vito Iaboni, Pier Giorgio Landolfo, Energia, ambiente, 
innovazione, n. 3   2008, p. 64-77 
Descrittori: Raccolta differenziata 
 
Mazzarelli, Valeria 

  La disciplina del paesaggio dopo il d.lgs n. 63/2008 / di Valeria Mazzarelli, Giornale 
di diritto amministrativo, n. 10   2008, p. 1068-1073 
Descrittori: D.Lgs. n. 63/2008 ; Paesaggio 
 
Nebbia, Giorgio 
1999-2003 leggi e decreti per prevenire e ridurre l'inquinamento / Giorgio Nebbia, 
Inquinamento, n. 108   2008, p. 6-9 
Descrittori: Inquinamento ; Legislazione 
 
Paone, Vincenzo 

  Novità dall'Unione europea in materia di gestione dei rifiuti / Vincenzo Paone, Il 
foro italiano, n. 9   2008, p. 403-405 
Descrittori: Rifiuti 
 

7.03 Opere e lavori pubblici 
 
Gobbo, Fabio <1947-2008> 
Infrastrutture e sviluppo: alcune riflessioni sulla situazione italiana / di Fabio Gobbo, 
Economia pubblica, n. 5-6   2007, p. 5-27 
Descrittori: Infrastrutture ; Sviluppo economico 
 
La Torre, Rossella 

  L'art. 43 del t.u. in materia di espropriazioni per pubblica utilità negli enti locali fra 



   26

le competenze della giunta comunale e il consiglio comunale / Rossella La Torre, Rivista 
giuridica dell'edilizia, n. 2   2008, p. 586-591 
Descrittori: Espropriazioni 
 
Tabarella, Bruno 
L'esecuzione dei lavori di somma urgenza / di Bruno Tabarella, La finanza locale, n. 9   
2008, p. 123-132 
Descrittori: Lavori pubblici 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
D'Angelo, Filippo 

  Contratto ad evidenza pubblica, procedimento amministrativo, atti amministrativi 
negoziali / Filippo D'Angelo, Il foro amministrativo C.d.S., n. 5   2008, p. 1586-1619 
Descrittori: Appalto 
 
Ghiribelli, Annalisa 

  Il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al vaglio della Corte 
costituzionale / Annalisa Ghiribelli, Giurisprudenza italiana, n. 8-9   2008, p. 1897-1901 
Descrittori: D.Lgs. n. 163/2006  ; Appalto 
 
Prontera, Alessandro 

  L'interpretazione del bando di gara: pratiche tradizionali e prospettive 
metodologiche evolutive : alla ricerca dell'interpretazione «vera» / Alessandro Prontera, 
Il foro amministrativo T.A.R., n. 5   2008, p. 1571-1597 
Descrittori: Appalto ; Bandi 
 
Sandulli, Maria Alessandra 

  Contratti pubblici e (in)certezza del diritto fra ordinamento interno e novità 
comunitarie / Maria Alessandra Sandulli, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 2   2008, p. 77-87 
Descrittori: Appalto 
 
Vinti, Stefano 

  Quali rimedi per la salvaguardia dell'interesse legittimo al cospetto dei negozi 
giuridici? Il giudice del riparto e i legislatori (comunitario e domestico) alle prese con gli 
effetti dell'annullamento dell'aggiudicazione sul contratto di appalto pubblico / Stefano 
Vinti, Diritto processuale amministrativo, n. 3   2008, p. 789-855 
Descrittori: Processo amministrativo ; Appalto 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Cocco, Andrea 
Il futuro è adesso / di Andrea Cocco, La Nuova ecologia, n. 9   2008, p. 16-20 
Descrittori: Energia fotovoltaica  ; Energia eolica 
 
Conti, Christina ; Rossetti, Massimo ; Padovan, Gianfranco 
Ruolo dell'isolamento termico nel contenimento dei consumi energetici : evoluzione e 
innovazione dei materiali e sistemi di isolamento termico in edilizia / Christina Conti, 
Massimo Rossetti, Gianfranco Padovan, Ambiente Risorse Salute, n. 118   2008, p. 6-16 
Descrittori: Isolamento termico; Risparmio energetico 
 
 



   27

Cumo, Maurizio 
Possibili evoluzioni del sistema elettrico nazionale / Maurizio Cumo, Energia, ambiente, 
innovazione, n. 54   2008, p. 20-27 
Descrittori: Risorse energetiche ; Programmazione 
 
D'Angelo, Emidio ; Colangelo, Antonio ; Orchi, Silvia 
Fondi strutturali ed energia per le Regioni italiane / Emidio D'Angelo, Antonio 
Colangelo, Silvia Orchi, Energia, ambiente, innovazione, n. 3   2008, p. 22-39 
Descrittori: Fondi strutturali ; Regioni ; Risorse energetiche 
 
De Lia, Francesco 
Monitoraggio ed analisi delle prestazioni del sistema fotovoltaico Elianto / Francesco 
De Lia, Energia, ambiente, innovazione, n. 3   2008, p. 54-63 
Descrittori: Energia fotovoltaica  
 
Deiana, Paolo 
Terminali di importazione di gas naturale liquefatto: stato dell'arte e prospettive / Paolo 
Deiana, Energia, ambiente, innovazione, n. 3   2008, p. 40-53 
Descrittori: Gas naturale ; Trasporto 
 
Garribba, Sergio 
Gli scenari energetici e il problema ambientale: criticità e prospettive / Sergio Garribba, 
L'industria, numero speciale   2008, p. 111-123 
Descrittori: Risorse energetiche ; Ambiente 
 
Lorenzoni, Arturo 
La produzione elettrica con fonti rinnovabili per la sostenibilità e la competitività 
dell'economia italiana / Arturo Lorenzoni, L'industria, numero speciale   2008, p. 125-
146 
Descrittori: Energia elettrica ; Fonti energetiche rinnovabili 
 
Lorenzoni, Arturo 
L'energia in Veneto: situazione attuale e possibili scenari / Arturo Lorenzoni, Ambiente 
Risorse Salute, n. 118   2008, p. 44-51 
Descrittori: Risorse energetiche ; Veneto  
 
Monarca, Umberto 
Climate action e politica energetica comunitaria / Umberto Monarca, L'industria,  
numero speciale   2008, p. 147-163 
Descrittori: Politiche comunitarie  ; Risorse energetiche ; Clima ; Tutela 
 
Monti, Stefano 
Il nucleare da fissione: quadro internazionale e prospettive per l'Italia / Stefano Monti, 
Energia, ambiente, innovazione, n. 54   2008, p. 28-43 
Descrittori: Energia nucleare 
 
Pecchio, Franco 
Idrogeno come riserva di energia / Franco Pecchio, Inquinamento, n. 108   2008, p. 38-40 
Descrittori: Idrogeno ; Fonti energetiche alternative 
 
Zanetti, Maria Chiara ; Zanetti, Giovanni 
Analisi delle problematiche energetiche ed ambientali in un'ottica di sviluppo economico 



   28

/ Maria Chiara Zanetti, Giovanni Zanetti, L'industria, n. numero speciale   2008, p. 165-
189 
Descrittori: Risorse energetiche ; Fonti energetiche ; Impatto ambientale ; Utilizzazione 
 
 



   29

 Indice per autore 
 

autore pag 
Abeille, Leandro 22 
Albertini, Marco 20 
Avanzini, Katja ; De Ambrogio, Ugo 20 
Balzano, Simona 25 
Bee, Cristiano ; Gadotti, Giovanna 20 
Bellini, Alessandro 15 
Bellomia, Salvatore 14 
Benedetti, Miriam 10 
Bertezzolo, Giulia 14 
Bettini, Romano 12 
Bifulco, Lavinia 13 
Boato, Stefano 25 
Bonifazi, Corrado 23 
Bozzon, Rossella 15 
Breda, Maria Grazia 21 
Brunetta, Renato 10 
Burlon, Augusto ; Pontin, Laura 24 
Cacace, Simona 20 
Cacciari, Massimo ; Lanni, Alessandro 8 
Caponi, Remo 16 
Carnabuci, Attilio 10 
Casini, Lorenzo 22 
Castiglione, Riccarda 7 
Catanzariti, Mariavittoria 13 
Catricalà, Antonio 10 
Censis 8 
  18 
  20 
Cocco, Andrea 26 
Colombo, Massimo G. ; Piva, Evila 17 
Conti, Christina ; Rossetti, Massimo ; Padovan, Gianfranco 26 
Coratella, Claudio 9 
Cumo, Maurizio 27 
D'Amore, Rosamaria ; Vittoria, Maria Patrizia 15 
D'Angelo, Emidio ; Colangelo, Antonio ; Orchi, Silvia 27 
D'Angelo, Filippo 26 
De Lia, Francesco 27 
Deaglio, Mario 16 
Decimo, Francesca 23 
Degli Antoni, Giacomo 17 
Deiana, Paolo 27 
Del Sordo, Carlotta ; Farneti, Giuseppe ; Levy Orelli, 
Rebecca 9 
Di Domenico, Alfonso 17 
Di Franco, Maria Chiara 22 
Di Tommaso, Marco R. ; Baradel, Annalisa 16 
Domorenok, Ekaterina 11 
Duranti, Gabriella 11 
Duret, Paolo 11 
Fava, Pasquale 11 
Federparchi 14 
Ferraro, Angelo 12 
Ferruzza, Angela 23 



   30

Foresti, Giovanni ; Guelpa, Fabrizio ; Trenti, Stefania 16 
Fotia, Mauro 12 
Fracchia, Fabrizio 7 
Fulgione, Gerardo 9 
Fusaro, Andrea 16 
Gaffuri, Veronica 17 
Gamberini, Paolo 24 
Gambino, Silvio 13 
García Quevedo, José 16 
Garribba, Sergio 27 
Ghiribelli, Annalisa 26 
Giannini, Mirella 15 
Giorgi, Graziano 20 
Gobbo, Fabio <1947-2008> 25 
Golino, Angela ; Minicucci, Pierluigi ; Tronti, Leonello 10 
Gori, Cristiano 20 
Grosso, Mario ; Motta, Astrid 25 
Guarnier, Tatiana 8 
Guiducci, Anna 7 
Gürsoy, Defne ; Bruno, Biancamaria 13 
Heins, Frank ; Strozza, Salvatore 23 
Iaboni, Vito ; Landolfo, Pier Giorgio 25 
La Torre, Fabio 10 
La Torre, Giovanni 9 
La Torre, Rossella 25 
Lanchester, Fulco 8 
Lenzi, Guido 13 
Leon, Paolo 22 
Liakopoulos, Dimitris ; Vita, Marco 12 
Lorenzoni, Arturo 27 
Luther, Jorg 11 
Maniscalco, Maria Luisa 23 
Mantelero, Alessandro 16 
Mazzarelli, Valeria 25 
Mazzucco, Manuela 9 
Meli, Santi ; Meli, Fabrizio 7 
Mezzotero, Alfonso 11 
Micheli, Mario 22 
Monarca, Umberto 27 
Monti, Stefano 27 
Mosconi, Franco 16 
  17 
Motta, Massimo ; Ruta, Michele 17 
Muscio, Alessandro 23 
Nascimbene, Bruno 23 
Nebbia, Giorgio 25 
Pacini, Marco 12 
Padula, Alberto 10 
Palatiello, Antonio 7 
Pansini, Saverio 22 
Paolini, Roberta 7 
Paone, Vincenzo 25 
Pattuglia, Simonetta 10 
Pecchio, Franco 27 
Pellegrino, Simona 7 
Perino, Mauro 21 



   31

Petraroia, Pietro ; Della Torre, Stefano 22 
Petrilli, Sara 11 
Piazza, Stefano 7 
Pino, Giorgio 12 
Pistorelli, Luca 9 
Pizzuti, Felice Roberto 20 
Poli, Mariateresa 11 
Poma, Lucio ; Ramaciotti, Laura 23 
Pompilio, Marco ; Gottardi, Luisa 14 
Prontera, Alessandro 26 
Rosina, Alessandro ; Saraceno, Chiara 15 
Rossi Doria, Manlio 19 
Rossi, Salvatore 16 
Sacco, Pier Luigi ; Viviani, Michele 17 
Sale, Giovanni 24 
Salvaterra, Patrizia 9 
Salvatore, Paolo 12 
Sandulli, Maria Alessandra 26 
Scacchi, Arianna 10 
Scherer, Stefani ; Reyneri, Emilio 15 
Sciuto, Cinzia 13 
Scorzato, Marco 7 
Selicato, Gianluca 8 
Severino, Fabio ; Solimine, Giovanni 22 
Silvestri, Gaetano 11 
Simone, Michele 8 
  17 
Spadoni, Bruno 9 
Stancati, Marco ; Iezzi, Elena 22 
Strozza, Salvatore 24 
Tabarella, Bruno 26 
Tacchi, Francesca 15 
Tajani, Cristina 15 
Tamburrini, Attilio 13 
Todisco, Enrico 24 
Tomat, Andrea 8 
Vallin, Eleonora 8 
Variati, Achille ; Lanni, Alessandro 8 
Vazzano, Francesco ; Xu, Haohao 14 
Veneruso, Danilo 13 
Vezzoni, Cristiano 9 
Vinti, Stefano 26 
Zanetti, Giovanni 17 
Zanetti, Maria Chiara ; Zanetti, Giovanni 27 
Zanghi, Claudio 13 
Zindato, Donatella 24 

 



   32

Indice per descrittore 
 

Ambiente ; Tutela ; Conflitti di attribuzione ; Stato ; Enti territoriali 25 
Amministrazione pubblica ; Comunicazione 10 
Amministrazione pubblica ; Concorrenza 10 
Amministrazione pubblica ; Responsabilità 10 
Anziani ; Assistenza sanitaria 20 
Anziani ; Condizioni economiche 18 
Anziani ; Cultura 18 
Appalto 26 
Appalto ; Bandi 26 
Aree protette ; Bilanci sociali 14 
Asili nido ; Stato sociale 20 
Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale ; Piani zonali 20 
Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale ; Programmazione regionale 20 
Associazionismo ; Sviluppo economico 17 
Atti amministrativi ; Revoche 10 
Avanzi di amministrazione 7 
Avvocati ; Magistrati ; Donne 15 
Aziende ; Biotecnologia 15 
Aziende ; Responsabilità 17 
Aziende ad alta tecnologia ; Istituti di ricerca ; Investimenti pubblici 17 
Azione giudiziaria ; Consumatori ; Risarcimenti ; Tutela giurisdizionale 16 
Biblioteche comunali ; Londra 23 
Chiesa anglicana ; Chiesa cattolica 24 
Conservazione ; D.Lgs. n. 42/2004 ; Beni culturali 22 
Controllo costituzionale 11 
Corte dei conti ; Finanza pubblica 7 
Corte europea dei diritti dell'uomo 12 
Corte europea dei diritti dell'uomo  ; Diritti umani 12 
Costituzioni ; Repubblica popolare cinese 11 
Credito ; Ipoteca ; Unione europea 16 
D.Lgs. n. 163/2006  ; Appalto 26 
D.Lgs. n. 42/2004  ; Paesaggio 25 
D.Lgs. n. 62/2008 ; Beni culturali 22 
D.Lgs. n. 63/2008 ; Paesaggio 25 
D.Lgs. n. 81/2008  ; Sicurezza sul lavoro 15 
Denaro sporco ; D.Lgs. n. 231/2007 9 
Dipendenti pubblici ; Contrattazione collettiva 11 
Dipendenti pubblici ; L. n. 222/1984 10 
Dipendenti pubblici ; Retribuzioni 10 
Diritti d'autore 16 
Diritti d'autore ; Enti locali ; Strumenti della comunicazione 9 
Disabili ; Tutela giurisdizionale 21 
Distretti industriali 16 
Donne ; Mercato del lavoro 15 
Donne ; Occupazione ; Mercato del lavoro 15 
Economia ; Economia finanziaria 18 
Elezioni politiche ; 2006 9 
Elezioni politiche ; 2008 8 
Emigrazione intellettuale ; Laureati 22 
Energia elettrica ; Fonti energetiche rinnovabili 27 
Energia fotovoltaica 27 
Energia fotovoltaica  ; Energia eolica 26 
Energia nucleare 27 



   33

Enti locali ; Beni culturali 9 
Espropriazioni 26 
Europeismo 13 
Eutanasia  ; Malati terminali 20 
Fascismo ; Ebrei 24 
Federalismo ; Fisco 7 
Fisco ; Federalismo 7 
  8 
Fondi strutturali ; Regioni ; Risorse energetiche 27 
Gas naturale ; Trasporto 27 
Giudizio di ottemperanza 11 
Giustizia amministrativa 12 
Ici 7 
  9 
Idrogeno ; Fonti energetiche alternative 27 
Immigrati ; Censimenti 23 
Immigrati ; Diritto internazionale ; Diritto comunitario 24 
Immigrati ; Fecondità 23 
Immigrati ; Integrazione 24 
Immigrati ; Mercato del lavoro 23 
Immigrati ; Stranieri ; Istruzione scolastica 24 
Industria ; Banche ; Fusione (Gestione) 17 
Industria ; Italia 16 
Industria manifatturiera ; Repubblica popolare cinese  ; Italia 16 
Infrastrutture ; Sviluppo economico 25 
Inquinamento ; Legislazione 25 
Integrazione europea ; Industria ; Economia 17 
Irap 8 
Islamici ; Migrazioni ; Europa  ; Diritti umani 23 
Islamici ; Terrorismo ; Diritti umani 9 
Islamismo ; Democrazia ; Abbigliamento femminile ; Diritti umani 13 
Islamismo ; Diritti umani 12 
Islamismo ; Diritti umani ; Teorie politiche 12 
Isolamento termico; Risparmio energetico 26 
Istruzione scolastica ; Islamici ; Diritti umani 22 
Italia del Nordest  ; Sviluppo economico ; Scrittori 17 
Italia meridionale  ; Rapporti di ricerca ; Sviluppo economico 17 
Italia meridionale  ; Sviluppo economico 17 
Lavori pubblici 26 
Lavoro interinale  ; Politiche attive del lavoro 15 
Legislazione elettorale ; Elettorato attivo ; Immigrati 8 
Liberi professionisti ; Concorrenza ; Sentenze della Corte costituzionale 17 
Libri ; Restauro 22 
Mercato del lavoro ; Donne 15 
Musei ; Enti locali 22 
Paesi islamici  ; Diritti umani 12 
Paesi islamici  ; Diritti umani ; Cristiani 13 
Paesi islamici  ; Paesi mediterranei ; Diritti umani 13 
Parlamento ; Spagna 11 
Partecipazione democratica ; Politiche pubbliche 13 
Partito democratico 8 
Partito democratico  ; Vicenza ; Elezioni comunali 8 
Perequazione urbanistica 14 
Pianificazione territoriale ; Province 14 
Politica industriale  ; Catalogna 16 
Politica industriale  ; Finanza 16 



   34

Politica industriale  ; Unione europea ; Sviluppo tecnologico 16 
Politiche comunitarie  ; Risorse energetiche ; Clima ; Tutela 27 
Poveri 21 
Prefetture 10 
Principio di sussidiarietà  ; Processo amministrativo ; Ambiente 11 
Processo amministrativo 12 
Processo amministrativo ; Appalto 26 
Provincia di Verona 9 
Raccolta differenziata 25 
Rapporto di pubblico impiego ; Lavoratori stranieri ; Concorsi pubblici 11 
Rappresentanza politica ; Forme di governo ; Partiti politici 13 
Razzismo 13 
Referendum abrogativi ; Elezioni politiche ; Sentenze della Corte 
costituzionale 8 
Restauro 22 
Ricerca universitaria ; Sviluppo tecnologico 23 
Rifiuti 25 
Riscossione fiscale 7 
Risorse energetiche ; Ambiente 27 
Risorse energetiche ; Fonti energetiche ; Impatto ambientale ; Utilizzazione 28 
Risorse energetiche ; Programmazione 27 
Risorse energetiche ; Veneto 27 
Rossi-Doria, Manlio  ; Italia meridionale  ; Economia agraria ; Centri di ricerca 19 
Segreto di Stato ; Servizi di sicurezza ; Democrazia 13 
Sentenze della Corte di giustizia europea  ; Diritti umani ; Terrorismo 12 
Servizi pubblici ; Qualità 10 
Servizi pubblici locali 9 
Siria  ; Politica internazionale 13 
Stato sociale 20 
Statuti regionali 7 
Stemmi ; Feltre 24 
Stranieri ; Anziani 24 
Stranieri ; Indagini statistiche 23 
Stranieri ; Indagini statistiche ; Verona  ; Firenze  ; Palermo 23 
Turchia 13 
Unione europea 11 
Unione europea ; Conflitti di attribuzione ; Trattato di Lisbona 12 
Unione europea ; Fumatori 20 
Unione europea ; Programmazione ; Trasporti ; Trattato di Maastricht 14 
Urbanizzazione ; Pianificazione urbanistica  ; Repubblica popolare cinese 14 
Venezia  ; Partito democratico 8 

 
 



   35

Indice delle riviste spogliate 
 

rivista anno num 
Ambiente Risorse Salute 2008 118 
L'amministrazione italiana 2008 7-8 
L'amministrazione italiana 2008 9 
Archivio di studi urbani e regionali 2008 92 
Azienditalia 2008 9 
Azienditalia. Il Personale 2008 8-9 
Censis 2008 5 
 2008 6 
La Civiltà cattolica 2008 3799 
 2008 3798 
Diritto processuale amministrativo 2008 3 
Dolomiti 2008 5 
Economia della cultura 2008 2 
Economia e lavoro 2008 2 
Economia politica 2008 2 
Economia pubblica 2007 5-6 
Energia, ambiente, innovazione 2008 3 
 2008 54 
La finanza locale 2008 9 
Il foro amministrativo C.d.S. 2008 5 
Il foro amministrativo T.A.R. 2008 5 
Il foro italiano 2008 9 
Giornale di diritto amministrativo 2008 10 
Giurisdizione amministrativa 2008 4 
Giurisprudenza di merito 2008 10 
Giurisprudenza italiana 2008 6 
 2008 8-9 
L'industria 2008 2 
 2008 3 
 2008 numero speciale 
Inquinamento 2008 108 
Lettera internazionale 2008 97 
Micromega 2008 5 
Nomos 2007 1-2 
Nordesteuropa.it 2008 10 
La Nuova ecologia 2008 9 
La nuova giurisprudenza civile commentata 2008 9 

Parchi 2008
supplemento al numero 

53 
Polis 2008 2 
Politica del diritto 2008 2 
Prospettive assistenziali 2008 163 
Prospettive sociali e sanitarie 2008 15 
Le province 2008 5 
QA. La Questione agraria 2008 2 
Rassegna dell'avvocatura dello Stato 2007 4 
Rassegna parlamentare 2008 3 
Reset 2008 109 
Rivista di studi politici internazionali 2008 3 
Rivista giuridica dell'edilizia 2008 2 
Rivista italiana di comunicazione pubblica 2008 35 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2008 3-4 
Rivista italiana di politiche pubbliche 2008 2 



   36

Rivista italiana di scienza politica 2008 2 
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile 2008 3 
Rivista trimestrale di scienza 
dell'amministrazione 2207 1-2 
Stato e mercato 2008 2 
Studi emigrazione 2008 171 
Urbanistica Dossier 2008 105 
Urbanistica informazioni 2008 219 

 


